iubes, domine mi, vt faciamus? Cui di- xit Antigonus: Vnam filiam per Deum acquisiuimus, quæ sufficit nobis, & nequa- quam vltra conueniamus infelicitati ac mi- seriæ sæculi. Audiens hæc Euphraxia, con- surgens extendit manus ad cælum, & in- gemiscens dixit viro suo Antigono: Bene- dictus Deus, qui dignum te fecit timore suo, & ad cognitionem veritatis adduxit. Verè, domine, sæpius supplicauit Deo, vt cor tuum illuminaret, & mentem tuam pro hac causâ faceret elucescere; sed hoc tibi pandere non præsumpsi: quia verò ipse fecisti principium, iube me vt loquar. Cui dixit Antigonus: Dic soror mea quod vis. Respondit: Nosti, domine meus, quia ante multas generationes Apostolus testa- tur, & dixit: Tempus breue est: reliquum 1. Cor. 7. est, vt qui habent vxores, tamquam non habentes sint. Deficit enim huius sæculi cupiditas. Ad quam enim utilitatem erunt ista pecunia & tanta abundantia possesso- num? Nihil eorum est, quod nobiscum poterit descendere in infernum. Cum bono ergo consilio tuo festina multa dare pau- peribus, vt non illud consilium quod tra- ctasti, inueniatur in fructuosum. Audiens autem Antigonus, glorificauit Deum.

Cum igitur adeptus esset optimam CAP. III. conuersationem, & multa pauperibus ero- gasset Antigonus, vnum solummodo an- num viuens, postquam suæ renuntiauit Moritur
Antigonus
multis ante
eleemosynis
expensis. vxori, vitam suam piè disponens, comple- to anno defunctus est, & sepultus in pace. Tunc Imperator pariter & Augusta flue- runt eum, tamquam ex eorum genere descendantem, virum iustum & religio- sum. Compatiebantur enim & Euphraxiæ, non solùm tamquam propriæ consanguineæ, sed etiam quia erat iuencula. Duo- bus namque annis & tribus mensibus vixit cum viro suo: nam vno anno ex constituto ab alterutro abstinentes, sicut fratres vixe- runt. Igitur sepulto Antigono, ab Impe- ratore & Augustâ multum consolabatur

S I A.

Euphraxia. Illa verò sumens propriam suam filiam, dedit eam in manus Imperatoris & Augustæ: & prostrata ad pedes eorum, cum clamore & magno gemitu dixit: In manus Dei & vestras hanc orphanam nunc commendō. Memoriam ergo habentes Antigoni, qui fuit vester, suscipite eam atque tuemini: & estote ei in loco patris & matris. Multi autem flumina lacrymarum & voces emiserunt audientium, ita ut etiam principes lugerent.

CAP. IV.

Euphraxia infantula per arrhas sponso deponatur.

Euphraxia vidua secunda nuptias re-spusit.

Pot paucum verò tempus à luctu aliquanto quiescentem Antigoni, suasit Imperator ei, ut filiam suam Euphraxiam cuidam senatori ditissimo daret vxorem. Et factum est, ut arrhas Euphraxia acciperet. Suscepit arrhis, pueræ ætas exspectabatur. Erat enim nimis infantula, quando suscepit arrhas, quasi annorum quinque. Post aliquantulum verò tempus cogitauit ipse senator, ut vxorem Antigoni sibi crederet copulari: & per preces aut per mulieres matronas persuasit Augustæ, ut sine notitia principis mitteret, & Euphraxia coniugij verba nuntiaret. Quæ cùm audisset, amare fleuit, & dixit mulieribus quæ fuerant destinatæ: Væ vobis in futuro sæculo, quæ mihi talia persuadetis: & ad talia concurritis contra mulierem, quæ secundum Deum viuere festinat. Recedite à me, quoniam extraneam congregationem vestram nunc egistis. Illæ verò deformatae discendentes, nuntiauerunt Augustæ quæ gesta sunt. Cognoscens autem Imperator quod factum fuerat, grauiter inuectus est in Augustam: & indignatus aduersus Augustam, dixit: Verè Augusta, extraneam rem ab hac conuersatione fecisti. Hæc sunt opera Christianæ Augustæ? Sic promisisti Deo piè regnare? Sic recordaris Antigoni, qui nobis semper utilis permanxit? Alienam rem nostro imperio egisti, quod mulierem, in puellari ætate constitutam, quæ penè solummodo uno anno cum viro vixit, & mox ex constituto propter cælestis regnum se ab utrisque separauerunt, tu rursum ad mundum redire compellis? & neque timuisti Deum, hanc iniquitatem volens facere? Quis satisfaciet hominibus, quia non per me factum est hoc? Indecentem & incongruam fecisti rem, quod nec oportuit ut meum audiret imperium, propter sincerissimum meum amicum maximè Antigonum.

CAP. V.

Audiens hæc Augusta, & vultum nimiæ confusionis mutans, sicut lapis ferè per duas horas sine voce permanxit. Et facta est magna tristitia inter Imperatorem & Augustam, propter Euphraxiam Antigoni con-

iugem. Tunc Euphraxia agnoscens, quia magnæ tristitia propter eam inter Imperatorem & Augustam fuisset effecta, vultu omnino demissò, tristis facta est usque ad mortem, & de ciuitate volebat discedere. Tunc flens acriter, dixit Euphraxia filia sua: Filia mea, habemus in Ægypto copiosam magnamque substantiam: veni, eamus illuc, & visitemus patris tui possessiones: & mea omnia, tua sunt, filia mea. Tunc ergo cum filia sua Euphraxia de regiâ ciuitate discessit, principe nesciente, & venit in Ægyptum: illic quoque morabatur, & sua prædia crebro visitabat. Et profecta est in interiorem Thebaidem cum procuratoribus suis atque ministris, habentibus curam suarum rerum. Quæ etiam illic vacans in sanctuaris, & multas oblationes illic offerens per monasteria virorum ac mulierum, multas pecunias erogabat.

Euphraxia cum filia claram Ægyptum pumptuit.

Interiorem Thebaidem penetrat.

Monasteriis oblationes offert.

CAP. VI.

Monasterium mulierum centrum virginis in cellarum

Varia monialium pie tatis studia.

Erat autem monasterium mulierum in vnâ ciuitate, habens 3 architria centum triginta, de quibus magnas & mirabiles virtutes homines prædicabant. In illo namque monasterio nemo gustabat vinum, nulla illarum pomum edere, aut vuas, aut ficus, aut aliquid huiusmodi bonorum, quæ terrenâ naſcuntur vberitate, gustabat. Quædam autem earum abrenuntians sæculo, neque oleum edere volebat, quædam earum à vesperâ usque ad aliam vesperam ieunium protrahebat: aliæ verò post biduum edebant, aliæ verò post triduum. Nulla earum pedes suos abluebat: aliquantæ verò audiētes de balneo loqui, irridentes, confusione & magnam abominationem se audire iudicabant, quæ neque auditum suum hoc audire patiebantur. Vnaquæque verò earum stratum in terrâ habebat, cilicium parvulum vnius cubiti latitudinis, & longitudinis trium, & paululum in ipsis requiescebat. Erant autem & uestes earum de cilio usque deorsum, obstringentes pedum extremitates. Quantumcumque poterat, vnaquæque laborabat. Et cùm aliquam earum aliquando contigerat infirmari, non ei fomentum aut adiutorium aliquod medicinæ conferebatur: sed si quam contigisset ægrotari, tamquam maximam benedictionem à Deo accipiebat, & tolerabat languorem, donec eam medicina Dominica præueniret. Nulla earum ianuas exhibat. Erat autem ianitrix, per quam responsa omnia siebant, matura: multæque sanitates ibi siebant.

Matura

ianitrix

Harum quidem Euphraxia diligens consilium sanctorum mulierum, propter mirabilem conuersationem earum, sapientius ad ipsum

CAP. VII.

Euphraxia
thymiamam
& cereos
offerit.

Abbatissa
matoria
munera
respsuit.

Preces petit
Euphraxia
pro anima
Antigoni
& filia.
CAP. VIII

Euphraxia
infantula
pium des-
derium.

Septennus
Euphraxia
Dominicam
imaginem
osculatur,
&
Christo se
denouet.

ipsum monasterium pergebat, thymiamamq; illuc offerebat & cereos. Vnā quidem die- rum rogabat abbatissam & priores mona- sterij, dicens eis: Paruam benedictionem volo absque terrore vestro præbere, reddi- tuum auri viginti aut triginta librarum, vt oretis pro istâ famulâ veltrâ, & pro Antigo- no patre eius. Cui abbatissa respondit: Do- mina mea matrona, ancillæ tuæ non egent redditibus, neque pecuniam concupiscunt. Propterea namque omnia reliquerunt, & cuncta despiciunt in hoc sæculo, vt æternis bonis frui mereantur: & nihil possidere vol- lunt, n'e cælesti regno priuentur. Sed ne te contristem, aut sine fructu dimittam, pau- cum oleum ad candelas & thymiam in oratorium confer, & hoc erit nobis pro mercede iustitiæ. Et his oblatis, rogabat Eu- phraxia abbatissam, vt omnes sorores ora- rent pro Antigono & filia eius Euphraxiâ.

Vnā verò dierum Euphraxiæ infanti ab- batissa dixit, tentando: Domina mea Eu- phraxia, diligis monasterium nostrum & & omnes sorores? Illa respondit: Etiam domina, diligo vos. Dixit ei abbatissa fur- sum cum ioco: Si nos diligis, esto nobis- cum in nostro schemate. Cui infantula di- xit: Verè si non contristaretur mater mea, vltérius non egrediar de loco isto. Cui ab- batissa dixit: Inter nos & sponsum tuum quem plus amas? Puella dixit: Neque il- lum noui, neque ille me: vos autem noui, & vos amo. Dicte mihi: vos autem quem diligitis, me an illum? Illæ verò dixerunt: Nos te diligimus, & Christum nostrum. Puella vero respondit: Ego verò & vos di- ligo, & Christum vestrum. Sedebat verò Euphraxia mater eius, & fluminum lacry- marum eius non erat modus. Libenter enim audiebat verba puellæ abbatissa, quia cùm esset ætate infantula, talia loqueba- tur. Nondum enim septem annos imple- uerat, dum cum abbatissâ loqueretur hu- iuscemodi verba. Tunc ingemiscens ma- ter, & amarè deflens, ad filiam suam dixit: Filia mea, veni, pergamus ad domum, quia iam vespera est. Cui puella dixit: Ego hîc maneo cum dominâ abbatissâ. Dixit abbatissa puellæ: Vade, domina, in domum tuam, non potes hîc manere. Non enim quisquam manere potest hîc, nisi se deuo- uerit Christo. Cui puella respondit: Vbi est Christus? Illa gratanter ei Dominicam imaginem demonstrauit. Pergens autem Euphraxia, osculata est Dominicam figu- ram: & conuersa, dixit abbatissæ: Verè & ego me voueo Christo meo, & vltérius cum dominâ meâ matre non vado. Dixit ei abbatissa: Filia, non habes vbi hîc ma-

neas, & non potes hîc manere. Puella di- xit: Vbi vos manetis, & ego maneo. Et cùm iam vespera esset, & multum ma- ter eius coëgisset atque abbatissa ut ambu- laret, nequaquam potuerunt eam tollere de monasterio. Multum ergo crebris die- bus mater eius atque abbatissa ei blandie- bantur, & persuadere nequierunt, vt de monasterio potuissent eam expellere. No- uissime verò dixit abbatissa puellæ: Filia, si vis hîc permanere, litteras habes discere & Psalterium, & usque ad vesperam ha- bes ieunium ducere, sicut vniuersæ foro- res. Puella dixit ei: Ego & ieunium, & om- nia disce: solummodo dimittite me hîc esse. Dixit ergo abbatissa matri eius: Domina mea matrona, dimitte hanc puellam hîc: video enim, quia gratia Dei illuxit in eâ; & iustitia patris, & honestas tua, & oratio- nes vtrorumque vestrum, æternam vitam prouidere ei noscuntur.

Surgens igitur Euphraxia, & assumens CAP. IX. filiam suam, ad Dominicam eam imagi- nem adduxit: & extendens manus ad cæ- lum, cum magno clamore & fletu clama- uit, dicens: Domine Iesu Christe, habe curam istius infantulæ, quia te concipiuit, & tibi se commendauit. Et conuersa, di- xit ad filiam suam: Euphraxia, filia mea, Deus qui fundauit immobiles montes, & te quoque in suo timore confirmet. Et cùm hæc dixisset, in manibus eam tradi- dit abbatissæ: & deflens, pectusque suum tundens, ita recessit à monasterio, vt om- nis congregatio cum eâ ploraret.

Mater co-
ram Do-
minicâ
imagine fi-
liam abba-
tissæ tradit.

Alià verò die abbatissa sumens Eu- CAP. X. phrasiæ, introduxit eam in secretarium, & factâ oratione super eam, induit eam in- dumento monachali: & extendens manus ad cælum, pro eâ supplicauit, dicens: Rex sæculorum, qui in eâ cœpisti opus bonum, tu perfice hoc in pace: da ut ambulet secun- dum nomen tuum, & fiduciam inueniat in conspectu tuo semper ista infantula. Tunc & Euphraxia mater eius orans, dixit: Filia mea, amas hoc scheme vestiri? Cui Eu- phraxia dixit: Utique mater mea, quia sicut agnoui ab abbatissâ, & dominæ sorores di- xerunt, hoc schema pro arribis præbet dili- gentibus se Dominus Iesus Christus. Cui mater sua dixit: Cui desponsata es, ipse faciat te thalamo suo dignam. Et hoc dicens, & orans pro filia suâ, valedixit abbatissæ & sororibus, & osculata est filiam suam. Et egressa, iuxta morem circuibat, præbens pauperibus quod indigebant.

Induitur
Euphraxia
filia veste
monachali.

Vbiq; autem diuulgabatur Euphraxiæ CAP. XI. optima conuersatio, quantum conferret monasterijs & venerabilibus locis, ita ut Im-

S I A.

Euphraxia & sobrietas & virtus. perator audiret, & omnis Senatus eam nimis amarent, atque glorificarent Deum. Audiebant enim, quod nec pisces gustaret, nec vinum biberet: sed post tanta dona quae vniuersis conferebat & gloriam, à vespera usq; ad vesperam iejuniū faciebat, aliquando sumens legumen, aliquando olera.

CAP. XII.

Abbatissa visio de Antigono. Post paucos autem dies euocans abbatissam matrem puellæ, dixit ei secrete: Domina, aliquam rem volo tibi dicere: non te conturbet. Cui respondit: Domina mea, quod iubes, dic. Dixit abbatissa: Vidi enim in somnis Antigonum virum tuum in magnâ gloriâ constitutum, & rogauit Dominum Iesum Christum, ut egrediaris de corpore tuo, & de cetero sis cum illo: & fruaris illâ gloriâ, quam Antigonus meruit vir tuus. Audiens autem hæc, reuersa est in domum suam matrona, ut religiosa femina: & non solum non est turbata, sed lætitia magnâ gauisa est. Orabat enim, ut ab humana vitâ discederet, & de cetero esset cum Christo, & mox vocans filiam suam, dixit ad eam: Filia mea, sicut mihi dictum est à dominâ meâ abbatisâ, vocavit me Christus, & appropinquauerunt dies obitus mei. Ecce omnem substantiam meam & patris tui dedi in manus tuas: dispensa eam piè, ut cælestem possis habere hereditatem. Audiens hæc Euphraxia à matre suâ, cœpit ingemiscere & flere, dicens: Væ mihi, quia peregrina sum & orphana. Dicit ei mater sua: Filia, habes Christum pro patre & sponsô, ideo nec peregrina es nec orphana: habes & dominam abbatisam pro matris officio. Vide filia, festina quod promisisti adimplere. Deum time, & omnes sorores honora, seruiens eis cum omni humilitate. Numquam in corde tuo cogites, De sanguine regio sum: nec dicas, Debent mihi seruire. Pauper esto in terrâ, vt in cælo diteris. Ecce omnia sub manibus tuis habes. Possessiones & pecunias in monasterium confer, pro patre tuo & pro me, ut inueniamus misericordiam apud Deum, & liberemur ab æterno supplicio. Hæc præcipiens filiæ suæ, tertia die defuncta est, & sepelierunt eam in monasterio in monumento.

Moritura Euphraxia filiam instruit.

Multam monasterio fert, pro re que anima fuit. & mariti.

CAP. XIII.

Euphraxia junior à sponso repetitur.

Audiens Imperator, quia mortua fuisset Euphraxia vxor Antigoni, reuocans senatorem cui desponsata fuerat filia eius, indicauit ei, dicens: Quia puella conuersa est in monasterio. Ille verò rogauit Imperatorem, vt per veredarios scriberet puellæ, ei que præcipieret, vt ad ciuitatem veniret, & nuptias celebraret. Suscipiens autem Euphraxia Imperatoris epistolam, manu propriâ epistolam aliam rescripsit, sic habentem:

Domine Imperator, suades ne ancillæ tuæ, vt respuam Christum, & homini corruptibili & vermis consumendo coniungar, qui hodie est, & cras non est? Absit ab ancillâ tuâ, vt hanc iniquitatem faciam. Quapropter, Imperator domine, non vterius vos vir ille fatiget: ego enim Christo confessi, & impossibile est eum me negare: sed supplico potestati vestræ, vt memoriam parentum meorum habeatis. Idcirco tolle omnem substantiam, & dispensa pauperibus simul & orphanis, & da vniuersa ecclesiis. Noui enim quia recordaberis parentum meorum, maximè patris mei. Audiui enim quia in palatio numquam à te diuidebatur. Horum ergo recordationem habens, substantiam hanc bene dispone. Omnes constitutos sub iugo seruitutis manu mitte, & eis legitima concede. Manda actibus patris mei, ut omne debitum dimittant agricultoris, quod à die patris mei usque ad hanc diem reddebât: ut sine sollicitudine mearum terrenarum rerum consistens, Christo sine quolibet seruire valeam impeditamento, cui animam meam commendas cognoscas. Orate pro ancillâ vestrâ, tu & Augusta, ut mereatur Christo seruire, prout dignatur ancillam suam. Deinde signans epistolam, veredario dedit. Qui reuertens, obtulit Imperatori relegendam epistolam. Quam soluens & relegens in secreto cum Augustâ, multas lacrymas ambo effuderunt, nimis orantes pro Euphraxiâ. Manè autem facto, conuocans Imperator omnem senatum & patrem patriter Euphraxiæ sponsi, iussit coram epistolam legere. Illi verò audientes epistolam, omnes sunt lacrymis repleti, & velut ex uno ore dixerunt: Verè, domine Imperator, filia est Antigoni & Euphraxiæ genus tuum, & ex sanguine eius est hæc puella. Verè religiosorum parentum religiosa est filia, sanctæ radicis sanctus est ramus: & omnes quidem ex quadam concordia glorificaerunt Deum, & pro puellâ pariter orauerant, & nequaquam vterius senator ille visus est importunus.

Imperator ergo cuncta disponens piè, & res puellæ bene distribuens, & ipse defunctus est, & cum suis patribus sepultus est in pace. Euphraxia verò magnificabatur, & secundum Deum conuerfabatur, abstinens ultra mensuram suam. Erat enim annum duodecim, & ad certamina se fortiter exercebat. Et primùm quidem à vespera usque ad vesperam coinedebat, deinde post biduum, posteà post triduum. Nulla alia præter illam, triclinia mundabat, & cubicula sororum sternebat: aquam ad coqui-

Eiusdem ad Imperatorem epis- stola.

Bona sua in pauperes distribuit.

Imperator epistolam Euphraxia senatus legit.

Euphraxia duodecim pia in mo- nasterio exercita.

UNED

Tentatione suam moniales abbatissa detegunt.

coquinam ipsa portabat. Hæc autem consuetudo erat in monasterio: Si quando contigerat aliquam sororem tentari à diabolo per somnum, mox abbatissæ pandebat. Illa verò cum lacrymis Deum postulabat, vt diabolus ab eâ recederet, iubebatque vt lapides portaret, & substratum sub lago cinerem super cilicium spargeret: & ita dormiret usque ad decimum diem. Vnâ verò dierum ipsa à diabolo tentata est, & superposuit stratui suo cinerem. Videntes autem abbatissæ cinerem sub stratu Euphraxiæ, risit & ait ad vnam sororem seniorem: Verè hæc puella tentari cœpit, & orans abbatissæ, dixit: Deus qui creasti eam secundum tuam voluntatem, tu eam in tuo timore conforta. Et vocans eam abbatissæ, dixit ad eam: Quare non indicasti mihi temptationem diabolicam? Illa vero cadens ad pedes abbatissæ, dixit: Ignosc mihi, domina mea, quia confusa sum indicare tibi hanc caussam. Dixit ad eam abbatissæ: Filia mea, ecce pugnare cœpisti: viriliter age, vt vincas & coroneris.

CAP. XV.

Post paucos verò dies denuò tentata est, & narravit alicui sorori, nomine Iuliæ, quæ multum diligebat Euphraxiam: quæ etiam in certaminibus eam exercebat. Dixitque ei Iulia: Domina mea Euphraxia, non abscondas hoc abbatissæ: sed refer hoc, vt oret pro te. Omnes enim tentamur à diabolo: sed speremus in Christi nomine, quia vincimus eum. Ergo soror mea non moreris, sed indica abbatissæ caussam, & noli confundi. Audiens autem hæc Euphraxia, gratias egit Iuliæ: & dixit ad eam: Adiuuet te Deus, soror, quia ædificasti me, & meam animam confortasti. Vere ingredior, & caussam dominæ abbatissæ pronuntio, dixitque Iulia: Etiam sic fac, vt oret pro te, & adjicat tibi abstinentiam. Illa verò ingrediens, indicauit abbatissæ caussam. Dixitq; ei abbatissæ: Non pertimescas, filia, omne bellum diaboli, quo cōtra nos nititur. Certa igitur fortiter immobili animo, & non præualebit aduersum te. Multum enim ab eo tentanda es: sed certa, vt vincas, vt victorias & triumphum accipias à sponso tuo Christo, & quantum potes adjice abstinentiam tuæ. Qui enim præcipue decertat, præcipua dona percipiet. Post aliquatum verò temporis spatium interrogauit eam abbatissæ, dicens: Post quot dies comedisti filia? Puella dixit: Post tres dies, domina mea. Dixit ei abbatissæ: Adjice adhuc unum diem. Illa verò iussionem eius cum lætitia magnâ suscipiens, discessit.

*Quatri-
duo ieiunat.*

CAP. XVI.

Cumque facta esset annorum viginti, ætate confortabatur & præualebat. Erat enim nimis speciosa, tamquam vera matrona, & sanguine regio procreata. Denuò autem tentata, indicauit abbatissæ caussam. Dixitque ei abbatissæ: Noli timere, filia, Deus tecum est. Erat autem in aulâ monasterij aceruus lapidum. Volens autem abbatissæ tentare Euphraxiam, & ad matris prouocare obedientiam: dixit ei: Veni, filia mea, istos lapides transporta hinc, & pone eos iuxta clibanum. Euphraxia verò mox accessit lapides transportare: erant autem & grandes lapides inter eos, quos duæ sorores vix poterant agitare. Illa verò super humeros suos arripiebat eos, nullo adiutorio opus habens. erat autem iuuenis & valde fortis, nec dixit abbatissæ: Adiuuet me alia soror. nec dixit: Grandes sunt lapides, non præualeo. nec dixit: Ieiuna sum & deficio, & opus hoc grande est: sed cum fiduciâ iussionem per obedientiam adimpleuit.

CAP. XVII.

Alià vero die dixit abbatissæ ad eam: Non est iustum, vt lapides illi iuxta furum sint positi, sed reporta eos in locum suum. Illa verò denuò confidenter iussiōnem abbatissæ suæ compleuit. hoc ergo opus viginti dies iussit eam facere, vt patientiam eius comprobaret. Omnes itaque sorores videbant quod fiebat, & puellæ obedientiam admirabantur. Aliæ quoque sorores deridebant, aliæ acclamabant, Viriliter age Euphraxia. Triginta vero dies impleti sunt. Denuò diuini operis celebrazione factâ, die quadam pergente Euphraxiâ vt lapides portaret, dixit ei abbatissæ: Dimitte, filia, hoc ministerium, & tolle farinam & consperge, & coque panes in furno, vt inueniaris ad vesperum in ministerio sororum. Illa verò cum magnâ lætitia & gaudio iussa conpleuit.

*Pistrini
opere ex-
eretur.*

Rursus diabolus inueniens eam vacan-
tem, huiusmodi temptationem ei immisit,
quod quasi ille senator cui fuerat despon-
sata, superueniens cum auxilio multo, abs-
traheret eam de monasterio, & eâ sublatâ
abiret. Quæ cum iaceret in cubili suo,
violenter proclamabat. Abbatissæ vero &
aliæ sorores exercefactæ, audierunt eius
violentiae vocem. & excitantes eam, di-
ixerunt: Vnde est tibi hæc anxietas, filia?
Illa vero repente somnium recitauit.
Abbatissæ vero excitans sorores, stetit
in oratione. Post completum ve-
rò ministerium usque ad horam ter-
tiam, tenens codicem Euphraxia, stabat
legens sedentibus, & postea stans ad ho-
ram tertiam in ministerio. Post com-
pletionem vero tertiaz, mox Euphraxia
sororibus necessaria parabat, munditiam

*Vacans &
otiosa rur-
tur.*

*Euphraxia
etiam occu-
patissima
nullus deest
diuinis of-
ficiis.*

in triclinio faciens, & lectos sternens, aquam implens, & ad coquinam portans: ligna frangens, & legumina coquens: farinam confermentans, & coquens panem in clibanō. Et dum hæc omnia ficeret, nec in nocturnā psalmodiā deerat, nec in tertiā, nec in sextā, nec in nonā, nec in vesperā. Nam postquam compleuit vespertinas orationes, per se ministerium faciebat inferendo. Cum quā etiam & laborabat Iulia: satis enim diligebat Euphraxiam.

CAP. XIX.

Denuò ten-tatur, & ab abbatissā confor-matur.

Denuò siquidem diabolus per somnum vehementer eam tentans, ei certamen immisit maximum. Quæ mox anxietatis suæ certamen abbatissæ confessa est. Pro quā dum oraret abbatissa, dixit ei: Filia mea Euphraxia, tempus certaminis est. vide ne molliat diabolus mentem tuam, & perdas laborem tuum. Adhuc enim paruo tempore dimicans tecum, dum fuerit superatus à te, rursum effugiet. Dicebatque ei simul Iulia: Domina & soror mea, si modò ei non repugnamus & vincimus, in senectute quale bellum cum eo faciemus? Cui respondit Euphraxia: Viuit Dominus, soror Iulia, quia si mihi præceperit abbatissa, non gustabo in totâ septimanâ panes, donec eum Domino adiuuante vincam. Cui Iulia dixit: Si tu hoc potes implere in terrâ, beata eris in cælo. In isto namque monasterio nulla potuit sine cibo totam septimanam permanere, nisi domina nostra abbatissa. Tunc ingressa Euphraxia, nūtiauit temptationem diaboli per somnum abbatissæ: eamque rogauit, vt ei præcipiteret quatenus totam hebdomadā sine cibo persisteret. Cui abbatissa dixit: Fac quidquid tibi videris facile esse filia mea. Deus qui creauit te, confirmet te, & contra diabolum donet tibi victoriam. Cœpit igitur Euphraxia totam septimanam ieunare, & neque psallendi officium dereliquit, nec sororum ministerium, ita vt omnes tolerantiam ipsius miraréntur, & pulchritudinem simul & iuuentutem ætatis. Dicebant autem quædam de collegio eorum: Habemus hodie annum, custodientes Euphraxiam, & sedentem eam nō vidimus neque per diem neque per noctem, nisi solum quādo requiescebat in loco suo nocte. Numquam enim sedit, vel quando etiam panem comedit. Omnes ergo sorores diligebant Euphraxiam, quia se ita humiliter exercebat, & cum studio famulatum sororibus exhibebat, dum præcipue vtique de sanguine imperiali descenderet. Pro quā re intentè nimis pro eâ orantes, rogabant Dominum vt saluaretur.

Toto anno
numquam
sedere vasa.

CAP. XX.

Emula ei
insurgit.

Fuit autem inter eas quædam, nomine Germana, quam dicebant ex ancillâ ortam.

Hæc inuidiâ habens aduersus Euphraxiam, insurrexit aduersus eam in coquinâ secretè, & dixit ei: Dic Euphraxia, ecce tu semel in septimanâ comedis secundùm regulam abbatissæ, & nos hoc non possumus admovere. Si coactæ fuerimus ab abbatissâ, quid faciemus? Cui Euphraxia respondit: Domina mea, domina nostra abbatissa dixit, vt vnaquaque sicut poterit decerteret. Non enim sine necessitate mihi hoc iugum imposuit. Dixit ei Germana: Impostrix & omni calliditate plena, quis nesciat, quia sub ingenio hoc agis, vt post paulationem abbatissæ tu ei succedas? Credo in Christo, quia te numquā dignabitur ad abbatissæ venire locū. Audiens hæc Euphraxia, prostrata se ad pedes eius, & dixit ad eam: Ignosce mihi domina mea, & ora pro me. Cognoscens autem abbatissa quod fuerat factum, Germanam coram omnibus vocauit, dixitque ei: Ancilla nequam, & à Deo extranea, quid tibi nocuit Euphraxia, quia festinasti studium eius obrumpere? Aliena es à sororū concilio, indigna es à ministerio, & collegio sororum extranea. Cui multū supplcabat Euphraxia, quatenus illi veniam largiretur: & non eam flexit, donec implerentur dies triginta. Trigesimo verò die videns Euphraxia quia nil rogando proficeret, assumens secum Iuliam, & seniores feminas monasterij deposcebat, vt rogarent abbatissam, quatenus ei reconciliaretur. Quo facto euocauit eam abbatissa coram omnibus, dixitque ei: Nónne diiudicasti in corde tuo, vt studium puellæ huius abscederes, nec cogitasti, quia dum esset matrona, & ex imperiali genere constituta, humiliauit se metipsum, & propter Deum seruauit tibi? Omnibus ergo rogantibus pro Germanâ, placata est.

Tunc diabolus contra Euphraxiam certamina non cessauit committere. Nimis enim furebat contra eam, & citò perduci volebat ad finem. Vnâ quidem dierum cùm ad hauriendam aquam descendisset ad puteum, arripiebat eam diabolus cum lagenâ, & deiecit eam deorsum in puteum, ita vt nauferet Euphraxia, & perueniret caput eius ad fundum. Eleuata verò de aquâ, & tenens funem situlæ, ita clamauit de puteo; Christe adiuua me. Quæ voce factâ, cognitum est, quia Euphraxia corruisset in puteum, & concurrentes sorores cum abbatissâ, abstraxerunt eam de puteo. Quæ surgens exinde, & semetipsum contignans, subrisit & ait: Viuit Christus meus, quia non me vincis diabole, neque cedo tibi. Visque nunc quidem vnam lagenam portabam cum aquâ in coquinam: ab hominibus die

Humiliat
se coram
emulatrice

Pro eadem
abbatis-sa
deprecatur.

Christi ad-
iutorio ena-
dit.

Laborem
contra dia-
bolum du-
plicat.

die verò duabus lagenis aquam portabo.
Et ita fecit.

CAP. XXII. Videns itaque diabolus, quia eam in puto necare non valuit, rursum aliâ vice cùm descendisset ligna incidere, cumque iam pauca incidisset, astigit diabolus obseruans eam. Et dum leuasset securim ut lignum incideret, colligauit diabolus manus eius, & usque ad eius calcaneum traxit, & peruenit usque ad tibiam. Quæ cùm vidisset crudelissimum vulnus valde, & sanguinem vehementer effusum, proiiciens securim, angustiata & in terram prostrata est. Iulia verò cucurrit, & clamans, sororibus nuntiauit, quia Euphraxia accipiens securim, de securi mortua est. Cumque concursu clamor factus fuisset vniueriarum, circumstabant eam paucæ simul & flebant. Tunc accedens abbatissa, & aquam in faciem eius misit: & consignans eam atque complectens, ait ei: Filia mea Euphraxia, cur angustiata es? Recrea te, & loquere sororibus. Illa verò respiciente, abbatissa dixit: Domine Iesu Christe, sana ancillam tuam, quoniam propter te multa patitur. Et cùm ligasset pedem eius de panno cilicino, leuavit eam: & dans ei manum, ducebat eam ad monasterium. Illa verò respiciens ligna proiecta, dixit sororibus: Viuit Dominus meus, nisi collegero ligna, & septimanam meam compleuero, non ascendam. Cui Iulia dixit: Noli domina soror, non vales: dimitte, ego colligam ea, tu ascende, requiesce propter dolorum. Illa verò nō acquieuit, sed complens manus suas lignis, sic ascendit. Cui tamen diabolus non pepert. Nam cùm ascendisset superiores gradus scalæ, calcans summitatem tunicæ sua, super ipsum lignum ruit quod portabat: & fixum est lignum in aspectu eius, ita ut sorores crederent, quia lignum eius oculum penetrasset. Tunc exclamans Iulia, ait ad eam: Domina mea, tibi dixi quia non potes requiescere, & non me audisti. Cui dixit Euphraxia: Cautè subtrahē à me lignum, oculus meus sanus est. Traxit ergo ab eâ lignum, & sanguinis facta est effusio vehemens. Abbatissa verò defens oleum, & factâ oratione, supposuit ei manum: rursumque dixit ad eam: Vade ad stratum tuum, requiesce: & ego dominibus sororibus ministerium tuum iniungo. Euphraxia verò dixit: Viuit Dominus meus, quia non requiesco, donec officium meum compleuero. Multum enim rogabatur à sororibus, ut requiesceret propter plagas quas habebat, & passa non est: sed sic ulcerata, ex utraque plagâ sanguine procurrente, stabat ministerium faciens sororibus, & neque in opere Dei deerat, nec in alio ministerio.

*Agente
diabolo se-
ipsam inui-
ta grauster
ledit.*

*Ab abba-
nissâ consi-
gnatur.*

*Etiā leſa
opus explet*

*Rursum le-
datur insti-
gante dia-
bolo.*

*Nec tamen
ab opere
cessat.*

Rursus itaque aliâ vice, cùm adscenderet S. A. C. A. XX.
cum Iuliâ in solarium tertium, arripiens eam diabolus, præcipitauit eam deorsum. Et cùm exclamasset Iulia, concurrentes Præcipita-
forores, crediderunt se Euphraxiam mor- tur è sola-
tuam inuenire. Quæ surgens, occurrit
eis. Quam suscipientes, introduxerunt eam ad abbatissam: interrogauitque eam, si in aliquo fuisse lœsa. Cui Euphraxia respon-
dit: Viuit Dominus, domina mea, quia nec quomodo cecidi noui, nec quomodo surrexi. Audiens abbatissa, quia de tantâ al-
titudine corruens nihil esset lœsa, glorifica-
uit Deum, dicens: Vade filia ad opus tuum,
& erit Dominus tecum.

Rursus ergo inimicus voles eam occi- C. A. XXIV.
dere, sic adoriebatur. Cùm Euphraxia ollam feruentem teneret, in quâ olus co- quebat, ut effunderet coctionem olerum in vasculo: ablatis pedibus à diabolo, re- trorsum cadens, ollæ illius coctionem in faciem suam fudit. Et dum omnes forores in hoc facto expauescerent, exiliens Eu- phraxia, subrisit, & ait ad eas: Ut quid tur- batæ estis? Abbatissa verò videns quia non fuisse lœsa, respexit in ollam: & vedit quia quod remanserat, esset feruens. Et conuer- fa dixit Euphraxia: Verè domina mea, quia velut aqua frigida venit in faciem meam. Admirata est verò abbatissa, & intuens in eam dixit: Filia, Deus te custodiat, & tibi sine intermissione tolerare in suo timore concedat. Et ingressa abbatissa oratorium, conuocauit priores seniores, dixitque eis: Nostis quia Euphraxia promeruit gratiam Dei? Cognouistis enim quia nec præcipitata contristata est, neque nimietate feruoris exusta est. At ille dixerunt: Verè ancilla Dei est Euphraxia, & curam eius habet Dominus: nam in huiusmodi temptationibus libe- rata est à Domino.

Omnis itaque ciuitas atque prouincia C. A. XXV.
consuetudinem habebat, ut infantes malè infirmi in-
habentes, in illud deducerent monaste- fantes ad hoc mona-
rium, ad ancillas Dei miracula facientes, berium de-
& suscipiebat eos abbatissa, & ingredieban- lati curan-
tur in oratorium, & supplicabant pro eis
Dominum, & mox ab omni languore sa- turantur infantes, & recipiebant eos ma- tres propriè sanos, proficiscentes, atque glo-
rificantes Deum. Erat autem quædam in Energume-
monasterio mulier energumena, ab infan- nainead curanda
tiæ obligata in monasterio, quatenus salua- mmet.
retur, quæ habebat spiritum immundum dæmonem, ligatis manibus, & spumam fa- ciens, & dentibus suis stridens, multumque clamans, ita ut omnes audientes eam, ti- more conciderent. Et cùm frequenter ab- batissa cum senioribus sororibus pro salute eius

*Infirmi in-
fantes ad
hoc mona-
rium de-
lati curan-
tur.*

*Energume-
nainead
curanda
mnet.*

eius orasset, nihil promeruit: quapropter nec valebant se ad eam iungere, ut ei vel cibum offerrent. Erat autem ligatum quodam vasculum in fune, & ipso vasculo legmina vel panes mittebant, & appendebatur ipsum vasculum, & sic ei de longe porrigebatur, & ita vescebat. Frequenter autem abiiciens ipsum vasculum, cum virgâ iaculabatur in faciem offerentis sibi cibum.

CAP. XXVI.

Vnâ verò dierum factum est, ut intraret ostiaria, & diceret abbatissæ: Domina mea, mulier quædam infantulum adduxit, & stans foris ad ianuam, deflet. Est autem infantulus quasi annorum circiter octo, paralyticus, surdus, & mutus. Videns autem abbatissæ spiritu sibi reuelante, quia gratiam promeruisset à Domino contra dæmones Euphraxia, dixit ostiaria: Voca mihi Euphraxiam. Quæ cùm venisset ante abbatissam, dixit ei: Vade, suscipe infantem à matre suâ, & defer huc. Illa verò egressa, & vi-

Euphraxia
puerū pa-
rataliticum
mutum &
surdum si-
gno crucis
curat.

dens infantulum paralyticum & tremensem, miserata est super eum: & ingemiscens dolenter, signauit infantem, & dixit ei: Qui te creauit, ipse te sanet, fili. Et sumens eum, pergebat ad abbatissam. Infans verò dum portaretur ab Euphraxiâ, sanatus est, & clamauit matri suæ. Videns autem Euphraxia quia infantulus cœpisset loqui, perterrita proiecit eum in terram. Infantulus autem mox exurgens, cucurrit ad ianuam, quærens matrem suam. Currens autem ostiaria, nuntiauit abbatissæ quod factum est. Quæ cùm vocasset matrem infantis, dicit ei: Dic mihi, inquit, soror, tentare nos venisti? Respondit autem mater infantis, dicens: Per Dominum nostrum Iesum Christum, domina mea, quia neque ambulauit, neque locutus est hic infans usque in præsentem horam. Sed cùm suscepisset eum hæc domina soror, mox locutus est. Illa verò proiiciens eum in terram, stetit obstupefacta: infantulus verò surgens, venit ad me ancillam tuam. Dicit ei abbatissa: Ecce ergo habes eum sicutum: tolle eum, & vade in pace. Quæ assumens filium suum, pergebat, glorificans Deum.

CAP. XX-
VII.

Rursum ergo abbatissa dixit ad seniores sorores: Quid vobis de Euphraxiâ videtur? Cui respondentes, dixerunt: Verè ancilla Dei est. Vocauitque eam, & dixit ei: Filia mea Euphraxia, volo ut huic patienti, quæ in monasterio est, per manus tuas cibum offeras, si non times eam. Cui Euphraxia respondit: Non timeo, domina mea, quidquid mihi præcipis. Sumens ergo Euphraxia quoddam vasculum, misit in illud legumen & fragmen panis, & obtu-

lit ei. Illa verò repente dentibus stridens, & valde fremens, fecit impetum super eam: & apprehendens illud vasculum, volebat confringere. Euphraxia verò apprehendens manum eius, dixit: Viuit Dominus Deus, si te posuero in terram, tollo virgam dominæ abbatissæ, & sic te flagellabo, ut numquam præsumas hoc agere. Videns autem quia præualuisset patienti, quieuit. Postquam autem cessauit, cœpit Euphraxia blandiri, & dicere: Sede soror, comedere & bibe, & noli turbari. Illaque sedet, comedit, & bibit, & requieuit. Ab illâ horâ iam illi cibus cum virgâ dabatur. Omnes autem sorores videntes quod fecerat Euphraxia, orabant pro eâ ad Dominum. Cum verò cœpisset moueri & indignari, dicebant ad eam sorores: Quiesce soror, & noli malignari: nam si venerit domina Euphraxia, flagellabit te; & repente quiescebat.

Eidem pra-
ualeat, & ab
batissæ vir-
gâ minatur

Rursum autem Germana inuidiâ mor- CAP. XX-
debutur, & cor eius vrebatur, dicebatque VII.
sororibus: Nisi fuisset Euphraxia, non inue- Rursum
niebatur alia quæ cibum ei offerret: tollam mordet a-
cibos, & ego ministro. Sumens ergo ci- mula, sed
bos eius, accessit ad patientem, & dicit ei: nō impunè.
Accipe cibos, soror, & comedere. Illa verò
continuò exiliens in eam, vestes eius con-
scidit: & conterens eam, proiecit in ter-
ram: & irruens super illam, cœpit man-
ducare carnes eius. Clamore autem facto,
& nullâ præsumente ei appropinquare, cur-
rens Iulia ad coquinam, dixit Euphraxia:
Festina domina, quia Germana à paciente
dilacerata est. Currens autem Euphraxia,
tenens manus patientis & guttur, eripuit ab
eâ Germanam cruentatam & dilaceratam.
Cui dixit Euphraxia: Benè fecisti, quia sic
côtriuisti sororem? Illa verò stabat spumam
faciens, & dentibus stridens. Dixit ei Eu-
phraxia: Ab hac horâ si maligna fueris erga
sorores, non tibi cedo, neque misereor, sed
virgam dominæ meæ abbatissæ tollam, &
cum eâ te sine misericordiâ flagellabo. Illa
verò sedens, repente cessauit.

Suecurrit ei
Euphraxia

Manè autem facto, completo sacro offi- CAP. XX-
cio, & egredientibus eis ab oratorio, visitans IX.
Euphraxia patientem, inuenit eam disrup-
tam vestem suam in terram proiecisse, &
sedentem super eam, & colligentem sterlus,
& comedentem. At Euphraxia ut vidit, fle-
uit: & quæ facta fuerant, abbatissæ nuntia-
uit. Conuenientes verò sorores, inuenierunt
eam nudam, & colligentem phlegma, &
comedentem. Dixit autem abbatissa, ut
daretur ei alia tunica, ut vestiretur. Su-
mens itaque Euphraxia tunicam, & para-
psidem cum legumine, & fragmen panis,
obtulit ei, & dixit: Accipe soror, & ve-
stite,

Euphraxia
energume-
na & mini-
strat.

Energume-
na rursum
ministrat.

stite, & gusta, quare sic te deturpas? Quæ sumens, comedit & bibit. Et induens eam, ministravit ei. Euphraxia verò à lacrymis non cessauit, usque ad vesperam pro eâ gemens. Quod cùm peruenisset, mox supplicabat Domino cum lacrymis, ut illa patiens sanaretur. Diluculò verò abbatissa vocans Euphraxiam, dixit ei: Cur me celsasti, preces offerens Deo pro hac paciente? Si manifestasses mihi, & ego sine dubio venirem. Cui Euphraxia dixit: Ignosce mihi domina, vidi eam turpiter positam & infirmam, & dolui super eam. Abbatissa verò dixit: Habeo tibi aliquid confiteri, & vide ne satanas tentet te, & elatio tibi generetur.

SI A.

Potestatem accipit à Christo dæmones expellendi.

Eternum, in infinita tormenta, parata tibi & patri tuo satanæ, & facientibus voluntatem eius. Omnes itaque sorores stabant respicientes in eam, & non præsumebant proprius appropinquare. Euphraxia verò dure certabat cum dæmonе resistente. Et respiciens in cælum, dixit: Domine Iesu Christe, noli me in hac horâ confundi, ut non vincat me hic dæmon immundus. Et continuò dæmon spumans, & stridore facto, clamans voce magnâ, egressus est à muliere: & ab eâ horâ sanata est. Cucurrerunt autem sorores, glorificantes in hoc Deum: magnus enim timor obtinuerat omnes. Euphraxia verò tulit mulierem, & abluit eam aquâ, & induit eam vestimento, & duxit ad abbatissam: quæ vna cum sororibus introduxerunt eam in monasterium, & gloriam dederunt Deo pro facto miraculo.

Ab illâ verò horâ humiliauit se amplius Euphraxia, & sine somno totâ nocte persistebat: omnem verò hebdomadam ieunabat, ut consueuerat, sine defectu faciens cunctis sororibus ministerium, & cum omni studio atque lætitia in mansuetudine atque humilitate degebat. Vnâ verò die rum abbatissa vidit visionem, & conturbata est vehementer. Rogare autem cœperunt eam omnes sorores, supplicantes & dicentes: Confitere nobis domina abbatissa, cur sic ingemiscis, & nostras animas si mul affligis. Et dixit: Non me cogatis usque in crastinum. Dixerunt ei seniores sorores: Crede domina, quod si non annuntiaueris nobis, tribulationem magnam animabus nostris ingeris. Abbatissa dixit: Ego quidem quod futurum est, usque in diem crastinum dicere non volebam: sed quia cogitis me, nunc audite: Euphraxia nos deferit, cras enim haec vitâ priuabitur: nulla verò indicet ei, ne contristetur. His itaque dictis, magnus eiulatus per multas horas factus est. Vna autem sororum cùm cognovisset, currens ad furnum, inuenit Euphraxiam panes coquenterem: cui Iulia aderat secundum consuetudinem. Dixit ergo illa soror quæ venerat: Cognosce domina Euphraxia, quia intus magnus luctus est apud abbatissam propter te, & apud sorores. Audientes autem hæc Iulia & Euphraxia, stupefactæ sunt, & diutiū steterunt. Potius autem Iulia dixit: Putasne auditu audiuit abbatissa, quia ex missione illius, qui aliquando sponsus fuerat tuus, iussit Imperator te adduci ex monasterio, & propterea lamentantur? Cui Euphraxia respondit: Viuit Dominus meus

Iesus

Signaculo crucis ener-gumenam signat.

Humiliat se Euphra-zia.

Baculo ab-batissæ ener-gumenam pulsat.

Euphraxia, & sine somno totâ nocte persistebat: omnem verò hebdomadam ieunabat, ut consueuerat, sine defectu faciens cunctis sororibus ministerium, & cum omni studio atque lætitia in mansuetudine atque humilitate degebat. Vnâ verò die rum abbatissa vidit visionem, & conturbata est vehementer. Rogare autem cœperunt eam omnes sorores, supplicantes & dicentes: Confitere nobis domina abbatissa, cur sic ingemiscis, & nostras animas si mul affligis. Et dixit: Non me cogatis usque in crastinum. Dixerunt ei seniores sorores: Crede domina, quod si non annuntiaueris nobis, tribulationem magnam animibus nostris ingeris. Abbatissa dixit: Ego quidem quod futurum est, usque in diem crastinum dicere non volebam: sed quia cogitis me, nunc audite: Euphraxia nos deferit, cras enim haec vitâ priuabitur: nulla verò indicet ei, ne contristetur. His itaque dictis, magnus eiulatus per multas horas factus est. Vna autem sororum cùm cognovisset, currens ad furnum, inuenit Euphraxiam panes coquenterem: cui Iulia aderat secundum consuetudinem. Dixit ergo illa soror quæ venerat: Cognosce domina Euphraxia, quia intus magnus luctus est apud abbatissam propter te, & apud sorores. Audientes autem hæc Iulia & Euphraxia, stupefactæ sunt, & diutiū steterunt. Potius autem Iulia dixit: Putasne auditu audiuit abbatissa, quia ex missione illius, qui aliquando sponsus fuerat tuus, iussit Imperator te adduci ex monasterio, & propterea lamentantur? Cui Euphraxia respondit: Viuit Dominus meus

Iesus

SIA.

Oratione
dæmonem
pellit.

CAP. xxx.
Eò amplius
se humiliat
Euphraxia

Præuidet
abbatissæ
vicinâ Euphraxie
mortem.

Iesus Christus, quia si omnia fundamenta terræ moueantur, non mihi persuadere præualebunt, vt Christum Dominū meum derelinquam. Verumtamen domina mea Iulia, dum coquuntur panes, vade, vide fletus istos, vide quid contigerit, ne anima mea perturbetur. Illa verò pergens, & stans foris ante ianuas, audiuit somnium abbatisam hoc modo referentem: Vidi, inquit, quasi duos cuiusdam schematis viros
Visio abbatissæ de soliloquio Euphraxia parato.
 hoc aduenientes, qui quærebant Euphraxiam tollere, dixeruntque mihi: Dirige eam, opus habet. Rursum ergo & alij venientes, dixerunt mihi: Assumens tecum Euphraxiam, deduc eam ante Dominum. Quam mox assumens, properauit cum eis. Et cùm venissemus ad quamdam portam, cuius gloriam enarrare non valeo, sponte nobis aperta est. Et ingressæ sumus, & vidi mus ibi inenarrabile palatium cælestis, in quo & solium nuptiale non manu factum. Ego quidem interius appropinquare non potui. Euphraxiam vero assumentes, obtulerunt Domino: & procidens, osculata est pedes eius immaculatos. Vidi ibi dena milia Angelorum, ac multitudinem Sanctorum innumerabilem; & omnes stabant respicientes: & vidi, & ecce mater Domini assumens Euphraxiam, adduxit eam ad thalamum nuptiale, in quo decoris coronam parabat, & audiui vocem ad Euphraxiam dicentem: Ecce merces tua. Nunc itaque perge, post decem dies venies, fruere his in sæculis infinitis. Et ideo quia hodie nona dies est, ex quo visionem vidi, cras morietur Euphraxia.

CAP. XXXI. Audiens hæc Iulia recitatem secretè abbatisam, tundes pectus suum & faciem, amare deflens venit ad clibanum: & cùm vidisset eam flentem Euphraxia, dixit ad illam: Coniuro te per Filium Dei, soror Iulia, indica mihi quid audisti, & quare plangis. Dixit ei Iulia: Plango, domina mea, quia hodie separabimur à te: sicut enim audiui à dominâ meâ abbatisse, cras ex hoc corpore exhalabis. Quod dum Euphraxia audisset, angustiata est, & pusillanimis facta, cecidit. Sedebat autem iuxta eam Iulia flens. Cui Euphraxia dixit: Soror, da mihi manum tuam, & leua me, & duc me ubi ligna sunt posita, & ibi me pone; & tolle panes de clibano, & porta in monasterium. Fecit Iulia hæc, & abbatisse non indicauit. Cùm ergo iaceret Euphraxia in pauimento, clamauit: Cur Domine abominatus es me peregrinam & orphanam? Cur despexit me? Ecce tēpus quando debebam cum diabolo pugnare, & anima mea à me exceptitur. Misericors esto in me ancillâ tuâ,

**Profunda
Euphraxia
humilitas.**

Domine Iesu Christe: dimitte vel vnum annum, quatenus defleam peccata mea, quia sine pœnitentiâ sum, & ab omni pœnitentiâ nudata. Non est in me opus salutis: nam nemo in inferno confitebitur tibi. Non est pœnitentia in sepulcro, non possum post mortem lacrymis præualere: non enim qui in inferno sunt laudabunt te Domine, sed viuentes laudabunt nomen sanctum tuum. Dona mihi vel adhuc vnum annum, vt pœnitentiam agam, quia desolata sum sicut ficus sine adiutorio. Cùm ergo defleret, audiens quædam sororum, indicauit abbatisse atque sororibus, quia Euphraxia prostrata in repositorio lignorum, ita clamarer. Dixitque Iulia: Vere, domina, audiuit quia moritur; propterea lamentatur. Dixit ergo abbatisa sororibus: Quis annuntiauit ei, & animam eius afflitxit? Quis indicauit ei, & cor eius attruit? Nónne vos rogaui, né diceretis ei, donec eius hora veniret? Cur hoc fecistis, & afflixistis animam eius? Ite, & adducite eam mihi. Illæ verò pergentes, dixerunt ei: Veni domina Euphraxia, vocat te abbatisa. Illa verò egrepta est, plorans atque conturbata: & ingressa, adiit abbatisse, deflens atque mœrens, & gemitibus nimis afflita. Abbatisa verò respiciens eam, dixit: Quid habes, filia, quia sic ingemiscis? Euphraxia dixit: Plango me, domina mea, quia sciuisti me morituram, & non indicasti mihi, vt plangerem peccata mea, dum sim ab omnibus peccatis coinquinata. His dictis, se prostrauit in paumentum, & tenuit pedes abbatisse, per quam omne consilium eius alacriter est perductum. Clamauitque Euphraxia, & dixit: Miserere mei, domina, & deprecare Dominum, vt mihi concedat vel vnum annum, quia sine pœnitentiâ sum, & nescio quæ me tenebræ cooperiant. Dixit ei abbatisa: Viuit Dominus, quia cælesti senatu dignam te fecit rex tuus Christus. Et cœpit omnibus recitare, quibus bonis habet frui Euphraxia. Et rogabat eam, vt pro ipsâ Dominum supplicaret, quatenus eius particeps esse mereretur. Orabat enim, vt cum eâ conuersaretur in Christo; & ipsis donis quibus ipsa erat fructuaria, & ipsa irueretur.

Euphraxia verò iacens ad pedes abbatisse, cœpit tenere frigus & rigorem: post paullum verò vehementer eam febris inuasit. Abbatisa verò sororibus ait: Sumite eam, & ingrediamur in oratorium, quia iam appropinquat hora eius. Posuerunt ergo eam in oratorium, & obseruabant eam usque ad vesperam. Vespare autem facto, cùm hora sumendi cibum iam aduenisset, præcepit

**Abbatisa
pedes am-
pliebitur.**

CAP. XXXII.
II.
**Infirmatur
Euphraxia,
defertur in
oratorium.**

Magistra
eius Iulia
cum eâ mo-
ri expedit.

cepit eis abbatissa, vt egredierentur, solummodò Iuliam secum retinens, ne aliquâ horâ relinquerent Euphraxiam: & clausis ianuis, vsque manè fuerunt cum eâ. Iulia verò rogabat Euphraxiam, dicens: Domina mi soror, non obliuiscaris mei: memento quod inseparabiliter tibi coniuncta sum semper super terram: supplica Deo pro me, vt me non separet à te. Memento quia ego tibi prouidi bona certamina. Deprecare Dominum, vt me absoluat ab hac sarcinâ carnis, vt merear tecum abire cum fiduciâ. Manè verò facto, abbatissa videns quia in nouissimâ respiratione esset Euphraxia vt moreretur, mandauit sororibus per Iuliam, dicens: Venite filiae meæ, valefacite ei, quia iam defecit. Quibus venientibus, valedixerunt ei, flentes, dicentesque: Memento nostri, domina soror Euphraxia, nomen benedictum à Deo, qui te dilexit. Post omnia autem venit illa, quæ diu passa à dæmone fuerat, & per eam salua facta est: & lugens sicut & omnes, osculabatur manus eius, dicens: Istæ manus quantum mihi indignæ & peccatrici ministrauerunt! per Deum, & per istas manus dæmonium expulsum elli à me. Et cum Euphraxia respondere non posset, dixit ei abbatissa: Filia mea, non misereris vel huius sororis? Quare non loqueris ei, quæ propter te ita tribulatur? Euphraxia verò respondit ad eam: Quare me luges, domina soror? Dimitte me requiescere, quia deficio: verumtamen tu benedic Deum, & ipse te conseruabit. Et dixit: Ora pro me, quia magnum certamen est in animâ meâ in hac horâ. Cum ergo orasset abbatissa, & omnes responderunt, Amen, reddidit animam. Erat autem annorum trinta, sepelieruntque eam in tumulo, ubi & genitrix eius Euphraxia requiescebat: & glorificauerunt Deum, quia promeruerunt habere sororem apud Deum.

Euphraxia
orationes
sororum in
extremâ
luctu peti.

Efflat ani-
mam tri-
centus.

CAP. XXXX.
III.

Iulia eius
magistra
eam sequi-
tur.

CAP. XXXX.
IV.

Iulia verò magistra eius, tribus diebus flens, ab eius tumulo non recessit: hęc enim docuerat eam litteras & psalterium, & multum eam diligebat, cū eius esset discipula, atque ex genere Imperatoris. Quartā verò die læta facta Iulia, accessit ad abbatissam, & dixit ei: Domina mea, ora pro me, quia vocauit me Christus, intercedente pro me beatâ Euphraxiâ. Et hęc dicens, osculata est cunctas sorores. Quintā autem die post obitum Euphraxiæ, defuncta est & magistra eius Iulia, & sepulta est in sepulcro, ubi posita erat beata Euphraxia.

Post triginta verò dies euocans abbatissam monasterij priores, dixit ad eas: Filiae meæ,

elite vobis matrem, & constituite in locum meum, quæ vobis præesse possit. Illæ verò respoderunt: Domina, pro quâ caussâ hoc dicis, denuntia nobis: numquam enim famulabus tuis hoc dixisti. Dixit eis abbatissa: Vocauit me Dominus. Supplicauit enim pro me domina Euphraxia, & multum laborauit in suis precibus, quatenus ego cælestem thalamum promererer.

Nam & Iulia per sanctam Euphraxiam particeps eius effecta est, & ingressa est in illud palatum non manufactum: & ego festino digna fieri, & cum eis locum habere. Audientes sorores de Euphraxiâ & Iuliâ, quia in maximâ esset gloriâ, gaudebant, & orabant pariter, vt & ipsæ mererentur ad illum thalamum accedere. Elegerunt ergo unam sororum, nomine Theogniam, quæ eis præcesset. Quam euocans abbatissa ad se, dixit ad eam: Ecce testimoniū bonum quod sorores omnes de te dederunt, & posuerunt te ad principatum & præsulatum traditionis diuinæ legis & consequentia nostra. Coniuro te per interamatam Trinitatem & consubstantialem, ne istius mundi quæras diuitias aut possessionem, neque occupes sorores ad terrenas sollicitudines: sed magis ut contemnentes temporalia bona, perpetua mereantur accipere. Et rursum sororibus dixit: Quomodo perfectè nostis vitam & conuersationem Euphraxiæ, estote imitantes eam, vt participes eius efficiamini. Et cum dixissent omnes, Amen: valedicens eis, intravit oratorium: & claudens ianuas, præcepit vt usque ad diluculum nulla illarum intraret. Manè autem facto ingressæ, inuenierunt eam obdormisse in Domino: & hymnum dicentes Domino, reposuerunt eam in sepulcro, ubi beata Euphraxia condita erat. Ab illâ autem die nequaquam in illo tumulo alia sepelierunt corpora.

Multa verò signa & sanitates fiebant in memorato sepulcro: & expulsi dæmones clamabant: Quia post mortem præualet contra nos Euphraxia, & persecutur nos. Hęc est reuera Vita Euphraxiæ matronæ, quæ cælesti senatu interesse promeruit. Festinemus igitur & nos, tam fratres quam sorores, huiusmodi conuersationem habere, & sectari humilitatem, obedientiam, laborem, mansuetudinem, longanimitatem, vt & nos ita Angelorum conuersationem mereamur, & cum gaudio magno fruamur Saluatore Domino nostro Iesu Christo. Cui est honor & gloria in sæcula sæculorum, Amen.

Eligitur
alii abba-
tissa, quam
senior in-
fruit.

Abbatissa
senior ob-
dormit in
Domino.

CA. XXXV.
Multæ mi-
racula edü-
tur ad se-
pulcrum
Euphraxiæ.

NOTATIO.

VPHRASIAE] *Martyrologium Romanum* XIII. **Martyr:** In Thebaide depositio S. Euphrasie virginis. *Vñardus de eadem hac die.* *Menologium Græcorum* XXV. *Inly:* Eodem die S. Eupraxię, filia Antigoni cuiusdam senatorij ordinis, & Eupraxię, sub Theodosio Imp. cuius erat consanguinea: mortuo autem Antigono, mater Eupraxia Theodosio illum commendauit, qui senatorio cuidam viro despōdit. Illa verò discedens cum matre in Thebaide Ägypti profecta, ad monasterium ingressa in quo erant virgines centum & quatuor, param Angelis vitam ducentes, emulata earum virtutem, à monasterio ipso discedere passa non est: erat autem tunc virgo sexdecim annos nata. Mater verò illinc discedens, Orientis monasteria obeundo, possessiones multas & beneficia indigentibus contulit. Post hæc cùm in morbum incidisset, reuersa est ad mansionem in quâ filiam reliquerat: cumque omnes facultates suas filiae commississet, requieuit in Domino. Eupraxia verò cùm bona omnia pauperibus & ecclesiis Dei distribuisset, monasticę vitę exercitationem egregiè amplexa, tantum in virtute prosecit, & necessitates corporis subiugavit, vt per quadraginta quinque dies immobilis steterit, intentis ad cælum manibus. Itaque propter excellentem virtutem beata Eupraxia miraculorum gratiam accepit, quâ multos à variis languoribus liberauit, & ipsa beatum finem assecuta, ad Dominum translata est.